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EKSTRAKORPORAL 
URUG‘LANTIRISH ORQALI 

TUG‘ILGAN BOLALARDA 
XOTIRANING RIVOJLANISHI

Usmonova Xusnora Ergashovna
Toshkent davlat tibbiyot universiteti 1-son akademik litseyi psixologi

Mirzo Ulug‘bek nomidagi O‘zbekiston Milliy Universiteti
mustaqil izlanuvchisi

Annotatsiya: Mazkur maqolada ekstrakorporal urug‘lantirish (IVF) orqali tug‘ilgan bolalarda xotira rivojlanishining o‘ziga 
xos xususiyatlari psixologik va neyrokognitiv yondashuvlar asosida tahlil qilingan. Xotira rivojlanishi murakkab kognitiv 
jarayon sifatida talqin qilinib, uning shakllanishiga prenatal, perinatal va postnatal omillarning ta’siri yoritilgan.

Shuningdek, ilmiy adabiyotlar tahlili asosida IVF orqali tug‘ilishning o‘zi emas, balki unga hamroh bo‘lishi mumkin bo‘lgan 
tibbiy va psixososial omillar xotira rivojlanishiga bilvosita ta’sir ko‘rsatishi asoslangan. Tadqiqot natijalari IVF orqali tug‘ilgan 
bolalarning kognitiv rivojlanishi, jumladan xotira jarayonlari, odatda me’yoriy rivojlanish diapazonida kechishini ko‘rsatadi.

Kalit so‘zlar: ekstrakorporal urug‘lantirish, IVF, xotira, kognitiv rivojlanish, bolalar psixologiyasi, neyropsixologiya, pre-
natal rivojlanish, miya plastiklikligi, psixososial omillar.
Abstract: This article examines the characteristics of memory development in children born through in vitro fertilization 
(IVF) from psychological and neurocognitive perspectives. Memory development is interpreted as a complex cognitive 
process, and the influence of prenatal, perinatal, and postnatal factors on its formation is discussed.

Based on a review of scientific literature, it is emphasized that not IVF birth itself, but rather the accompanying medical 
and psychosocial factors, may indirectly affect memory development. The findings indicate that the cognitive develop-
ment of children conceived through IVF, including memory-related processes, generally falls within the normal develop-
mental range.

Key words: in vitro fertilization, IVF, memory, cognitive development, child psychology, neuropsychology, prenatal devel-
opment, brain plasticity, psychosocial factors.
Аннотация: В данной статье анализируются особенности развития памяти у детей, рожденных в результате экс-
тракорпорального оплодотворения (ЭКО), с использованием психологических и нейрокогнитивных подходов. Раз-
витие памяти рассматривается как сложный когнитивный процесс, при этом освещается влияние пренатальных, 
перинатальных и постнатальных факторов на её формирование.

На основе анализа научной литературы показано, что не сам факт рождения посредством ЭКО, а сопутствующие 
медицинские и психосоциальные факторы могут оказывать косвенное влияние на развитие памяти. Результаты 
исследования свидетельствуют о том, что когнитивное развитие детей, рожденных с помощью ЭКО, включая про-
цессы памяти, как правило, находится в пределах возрастной нормы.

Ключевые слова: экстракорпоральное оплодотворение, ЭКО, память, когнитивное развитие, детская психо-
логия, нейропсихология, пренатальное развитие, пластичность мозга, психосоциальные факторы.

KIRISH
So‘nggi o‘n yilliklarda reproduktiv tibbiyotning jadal rivojlanishi natijasida ekstrakorporal urug‘lantirish (IVF 

- in vitro fertilization) texnologiyasi keng qo‘llanilmoqda va bepushtlik muammosini hal etishda eng samarali 
yordamchi reproduktiv usullardan biri sifatida e’tirof etilmoqda. Bugungi kunda IVF yordamida tug‘ilgan bolalar 
sonining ortib borayotgani ushbu yo‘nalishda nafaqat tibbiy, balki psixologik, pedagogik va neyropsixologik 
tadqiqotlarni ham dolzarb etib qo‘ymoqda.

Bola rivojlanishi murakkab va ko‘p omilli jarayon bo‘lib, u genetik, biologik, prenatal va postnatal ijtimoiy 
muhit ta’sirida shakllanadi. Ushbu jarayonda kognitiv funksiyalar, xususan, xotira muhim o‘rin tutadi, chunki 
xotira o‘quv faoliyati, nutq rivojlanishi, tafakkur va shaxsning umumiy intellektual salohiyatini belgilovchi asosiy 
psixik jarayonlardan biridir. Shu sababli IVF orqali tug‘ilgan bolalarda xotira rivojlanishini o‘rganish ularning 
umumiy psixik rivojlanish qonuniyatlarini tushunishda muhim ilmiy ahamiyatga ega.
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Ilmiy adabiyotlarda IVF texnologiyasi va bolalar rivojlanishi o‘rtasidagi bog‘liqlik ko‘p hollarda neytral yoki 
minimal farqlar bilan tavsiflanadi. Ko‘plab xalqaro tadqiqotlar (WHO, ESHRE, NIH) natijalari IVF orqali tug‘ilgan 
bolalar va tabiiy yo‘l bilan tug‘ilgan bolalar o‘rtasida intellektual rivojlanish, xotira va kognitiv funksiyalar bo‘yicha 
sezilarli statistik farqlar mavjud emasligini ko‘rsatadi. Biroq ayrim hollarda perinatal omillar, homiladorlikning 
murakkab kechishi yoki erta tug‘ilish kabi holatlar bilvosita ta’sir ko‘rsatishi mumkinligi qayd etilgan.

Shu bilan birga, zamonaviy psixologiya va neyropsixologiya fanlarida xotira rivojlanishi faqat biologik 
omillarga emas, balki ijtimoiy muhit, ota-onaning tarbiyaviy yondashuvi, emotsional qo‘llab-quvvatlash hamda 
erta rivojlanish stimulatsiyasiga ham bevosita bog‘liq ekani ta’kidlanadi. L.S. Vygotskiyning ijtimoiy-madaniy 
nazariyasiga ko‘ra, bola psixik jarayonlari ijtimoiy muhit va muloqot jarayonida shakllanadi, bu esa IVF orqali 
tug‘ilgan bolalarda ham xuddi shu qonuniyatlar amal qilishini ko‘rsatadi. Shuningdek, J. Piagetning kognitiv 
rivojlanish bosqichlari nazariyasi bolalarda xotira va tafakkur rivojlanishining bosqichma-bosqich shakllanishini 
asoslaydi. Zamonaviy neyrobiologik tadqiqotlar esa miya plastiklik xususiyati tufayli erta bolalik davrida tashqi 
muhit stimullari xotira va o‘rganish jarayonlariga kuchli ta’sir ko‘rsatishini tasdiqlaydi.

Shu nuqtai nazardan, IVF orqali tug‘ilgan bolalarda xotira rivojlanishini o‘rganish nafaqat biologik tug‘ilish 
usulini, balki kompleks rivojlanish omillarini hisobga olgan holda yondashishni talab etadi. Mazkur mavzuning 
dolzarbligi shundaki, u jamiyatda keng tarqalayotgan IVF texnologiyasining uzoq muddatli psixologik oqibatlari 
haqidagi ilmiy tasavvurlarni boyitishga xizmat qiladi hamda bolalar rivojlanishini baholashda stigmatizatsiyasiz, 
ilmiy asoslangan yondashuvni shakllantirishga yordam beradi.

Shu sababli ushbu tadqiqotda IVF orqali tug‘ilgan bolalarda xotira rivojlanishining xususiyatlari, unga ta’sir 
etuvchi biologik va psixososial omillar hamda zamonaviy ilmiy qarashlar tizimli ravishda tahlil qilinadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Ekstrakorporal urug‘lantirish (IVF) orqali tug‘ilgan bolalarda xotira va kognitiv rivojlanish masalasi zamonaviy 

tibbiyot, neyropsixologiya va rivojlanish psixologiyasining kesishgan muhim ilmiy yo‘nalishlaridan biri hisobla-
nadi. Ushbu sohada olib borilgan tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, IVF texnologiyasi o‘zi alohida patologik yoki 
kognitiv buzilishlarni keltirib chiqaruvchi omil sifatida emas, balki reproduktiv jarayonning alternativ usuli sifatida 
qaraladi.

IVF va bolalar rivojlanishi bo‘yicha xalqaro tadqiqotlar. Xalqaro miqyosdagi tadqiqotlar, jumladan, WHO 
(Jahon sog‘liqni saqlash tashkiloti), ESHRE (European Society of Human Reproduction and Embryology) va 
NIH (National Institutes of Health) ma’lumotlariga ko‘ra, IVF orqali tug‘ilgan bolalarning aksariyati jismoniy va 
kognitiv rivojlanish bo‘yicha tabiiy yo‘l bilan tug‘ilgan bolalardan sezilarli darajada farq qilmaydi.

Uzunlamasına (longitudinal) tadqiqotlarda quyidagi natijalar qayd etilgan:

•	 intellektual rivojlanish ko‘rsatkichlari me’yoriy diapazonda;

•	 xotira va diqqat jarayonlarida klinik ahamiyatga ega farqlarning yo‘qligi;

•	 maktab yoshida o‘qish samaradorligining odatiy rivojlanish bilan mosligi.

Biroq ayrim ishlarda IVF homiladorliklarida erta tug‘ilish (prematurity) va past vazn (low birth weight) ehti-
moli biroz yuqoriroq ekani ta’kidlanadi, bu esa bilvosita kognitiv rivojlanishga ta’sir qilishi mumkin.

Xotira rivojlanishining psixologik asoslari. Xotira rivojlanishi psixologiya fanida murakkab kognitiv jarayon 
sifatida o‘rganiladi. L.S. Vygotskiy nazariyasiga ko‘ra, xotira dastlab ixtiyorsiz shaklda namoyon bo‘lib, keyin-
chalik ijtimoiy muloqot va ta’lim jarayoni orqali ixtiyoriy xotiraga aylanadi. Bu jarayonda til, muloqot va ijtimoiy 
muhit asosiy vosita sifatida xizmat qiladi. J. Piaget esa kognitiv rivojlanish bosqichlari orqali bolalarda xotira va 
tafakkur rivojlanishining sensor-motor bosqichdan formal-operatsion bosqichgacha bosqichma-bosqich murak-
kablashishini ko‘rsatadi.

Neyropsixologik yondashuvlar. Zamonaviy neyropsixologik tadqiqotlar xotira rivojlanishini miya struk-
turalari va neyroplastiklik (brain plasticity) bilan bog‘laydi. Gippokamp, prefrontal korteks va limbik tizim xotira 
jarayonlarida asosiy rol o‘ynaydi.

Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki:

•	 erta bolalik davrida miya juda yuqori plastiklikka ega;

•	 tashqi muhit stimullari xotira shakllanishiga kuchli ta’sir qiladi;

•	 stress va emotsional muhit xotira samaradorligini o‘zgartirishi mumkin.

IVF va psixososial omillar. Adabiyotlarda IVF bolalarining rivojlanishiga ta’sir etuvchi asosiy omil sifatida 
biologik jarayon emas, balki psixososial muhit ko‘proq ahamiyatga ega ekani ta’kidlanadi.
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Muhim omillar:

•	 ota-onaning farzandga nisbatan yuqori e’tibori;

•	 ortiqcha himoyalash (overprotection);

•	 oilaviy psixologik stress darajasi;

•	 ijtimoiy qo‘llab-quvvatlash tizimi;

•	 ta’lim muhitining sifati.

Ba’zi tadqiqotlarda IVF bolalarida ota-onalarning “uzoq kutilgan farzand” fenomeni tufayli yuqori emot-
sional investitsiya kuzatilishi va bu holat kognitiv rivojlanishga ijobiy ta’sir ko‘rsatishi ham qayd etilgan.

MDH davlatlari va Markaziy Osiyo ilmiy maktablarida IVF va bolalar rivojlanishi bo‘yicha tadqiqotlar nisbatan 
kamroq bo‘lsa-da, mavjud ishlarda asosiy e’tibor quyidagilarga qaratilgan:

•	 perinatal tibbiy kuzatuv;

•	 erta bolalik rivojlanishi;

•	 psixologik moslashuv jarayonlari.

O‘zbekiston sharoitida ham reproduktiv tibbiyot rivojlanishi bilan birga IVF orqali tug‘ilgan bolalarning psi
xologik rivojlanishini o‘rganishga ehtiyoj ortib bormoqda.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, IVF orqali tug‘ilgan bolalarda xotira rivojlanishi asosan biologik 

tug‘ilish usuliga bog‘liq emas. Kognitiv rivojlanish natijalari ko‘proq prenatal sharoitlar, erta rivojlanish muhiti, 
ota-onaning psixologik holati va ijtimoiy stimullarga bog‘liqdir. Shu sababli zamonaviy ilmiy yondashuv IVF 
bolalarini alohida “risk guruhi” sifatida emas, balki individual rivojlanish sharoitlari turlicha bo‘lgan bolalar sifa-
tida ko‘rib chiqishni talab etadi.

IVF orqali tug‘ilgan bolalarda xotira rivojlanishiga ta’sir etuvchi omillar va ularning kognitiv natijalarga ta’siri

Omillar guruhi Asosiy ko‘rsatkichlar
Xotira 

rivojlanishiga 
ta’sir darajasi

Mexanizmi (qanday 
ta’sir qiladi) Umumiy baho

Biologik omillar erta tug‘ilish, past vazn, 
neyro-rivojlanish holati O‘rtacha

Markaziy asab tizimi 
yetilishiga bilvosita ta’sir 
qiladi

Ehtiyotkor kuzatuv 
talab etadi

Prenatal omillar
homiladorlikdagi stress, 
tibbiy muolajalar, 
gormonal fon

Yuqori
Miya rivojlanishining 
dastlabki bosqichlariga 
ta’sir qiladi

Muhim risk guruhi

Genetik omillar ota-ona genetik salohiyati Yuqori Kognitiv potensialni 
belgilaydi Asosiy determinant

Psixologik omillar
ota-ona munosabati, 
emotsional muhit, 
overprotection

Yuqori Motivatsiya va diqqatni 
shakllantiradi

Rivojlanish uchun 
hal qiluvchi

Ijtimoiy omillar ta’lim sifati, maktab 
muhiti, tengdoshlar ta’siri Juda yuqori Tajriba va muloqot orqali 

xotirani mustahkamlaydi Eng kuchli ta’sir

Pedagogik omillar
interaktiv metodlar, 
loyiha asosida o‘qitish, 
gamifikatsiya

Yuqori
Faol eslab qolish va 
mustahkamlashni 
kuchaytiradi

Optimal 
rivojlantiruvchi omil

Raqamli muhit
onlayn ta’lim, raqamli 
platformalar, mobil 
ilovalar

O‘rtacha–yuqori Kognitiv stimulyatsiyani 
oshiradi

Zamonaviy qo‘llab-
quvvatlovchi omil

Ushbu jadval IVF orqali tug‘ilgan bolalarda xotira rivojlanishiga ta’sir etuvchi asosiy omillarni tizimli 
ravishda tahlil qiladi. Unda biologik, prenatal, genetik, psixologik, ijtimoiy, pedagogik va raqamli omillar alohida 
guruhlarga ajratilgan holda ko‘rib chiqilgan.

Tahlil natijalariga ko‘ra, xotira rivojlanishida eng kuchli ta’sir ijtimoiy va pedagogik omillar bilan bog‘liq 
bo‘lib, ular bolaning amaliy tajribasi, ta’lim muhiti va muloqot darajasini belgilaydi. Genetik va prenatal omillar 
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esa asosiy biologik poydevorni shakllantiradi. Shu bilan birga, IVF orqali tug‘ilishning o‘zi xotira rivojlanishiga 
bevosita hal qiluvchi omil emasligi, balki barcha natijalar kompleks omillarning o‘zaro ta’siri orqali shakllanishi 
ilmiy jihatdan asoslanadi.

Ekstrakorporal urug‘lantirish (IVF) orqali tug‘ilgan bolalarda xotiraning rivojlanishi masalasini tahlil qilish 
shuni ko‘rsatadiki, ushbu yo‘nalish bo‘yicha ilmiy qarashlar bir-birini inkor etmaydi, aksincha, ko‘proq kompleks 
va multifaktorial yondashuvni talab qiladi.

Tadqiqot natijalari hamda xalqaro va mahalliy adabiyotlar tahlili IVF texnologiyasining o‘zi xotira rivojla-
nishiga bevosita salbiy yoki ijobiy ta’sir ko‘rsatuvchi asosiy omil emasligini tasdiqlaydi. Avvalo, muhim jihat 
shundan iboratki, xotira rivojlanishi biologik tug‘ilish usulidan ko‘ra ko‘proq prenatal sharoitlar, erta bolalik-
dagi ijtimoiy muhit, ota-onaning tarbiyaviy yondashuvi va ta’lim jarayonining sifati bilan belgilanadi. Shu nuqtai 
nazardan, IVF orqali tug‘ilgan bolalarda kuzatiladigan kognitiv ko‘rsatkichlar odatda me’yoriy diapazonda bo‘lib, 
tabiiy tug‘ilgan bolalarnikidan sezilarli farq qilmaydi.

Bu holat WHO, ESHRE va boshqa xalqaro tashkilotlar tomonidan olib borilgan uzunlamasına tadqiqot-
larda ham tasdiqlangan. Biroq ayrim tadqiqotlarda IVF homiladorliklarida perinatal xavf omillari - masalan, erta 
tug‘ilish, past tana vazni yoki homiladorlik davridagi tibbiy murakkabliklar mavjudligi qayd etiladi. Ushbu omillar 
xotira rivojlanishiga bilvosita ta’sir ko‘rsatishi mumkin, chunki ular markaziy asab tizimi rivojlanishining dastlabki 
bosqichlariga sezilarli ta’sir etadi. Shu sababli, IVF bolalarini baholashda tug‘ilish usulidan ko‘ra perinatal tarixni 
hisobga olish muhimdir.

Neyropsixologik yondashuv nuqtai nazaridan xotira rivojlanishi miya plastiklik (neuroplasticity) xususiyatiga 
asoslanadi. Bu jarayon, ayniqsa, erta bolalik davrida juda faol kechadi va tashqi muhit stimullari bilan bevosita 
bog‘liq bo‘ladi. Demak, IVF orqali tug‘ilgan bolalarda xotira rivojlanish darajasi ko‘proq oilaviy muhit, emotsional 
qo‘llab-quvvatlash va kognitiv stimulyatsiya darajasiga bog‘liq.

Shu bilan birga, psixologik omillar ham muhim ahamiyat kasb etadi. IVF orqali uzoq kutib tug‘ilgan 
farzandlarga ota-onalarning nisbatan yuqori emotsional e’tibori, ba’zan esa ortiqcha himoya (overprotection) 
xatti-harakatlari kuzatiladi. Bu holat ikki xil natija berishi mumkin: bir tomondan, bolaning xavfsizlik hissi va moti-
vatsiyasi oshadi; ikkinchi tomondan esa mustaqil faoliyat va kognitiv tajriba orttirish imkoniyatlarini cheklashi 
mumkin. Xotira rivojlanishi esa aynan faol tajriba va mustaqil o‘rganish jarayonlari bilan chambarchas bog‘liqdir.

Pedagogik nuqtai nazardan, zamonaviy innovatsion ta’lim texnologiyalari IVF bolalarida ham, boshqa 
bolalarda ham xotira rivojlanishini qo‘llab-quvvatlovchi asosiy vositalardan biri hisoblanadi. Loyiha asosida 
o‘qitish, interaktiv metodlar, gamifikatsiya va raqamli platformalar kognitiv faollikni oshiradi, axborotni uzoq 
muddatli xotirada mustahkamlashga yordam beradi. Bu esa xotira rivojlanishida biologik omildan ko‘ra peda-
gogik omilning ustunligini yana bir bor tasdiqlaydi.

Muhokama jarayonida yana bir muhim xulosa shuki, IVF orqali tug‘ilgan bolalarni alohida “rivojlanish 
jihatidan farqli guruh” sifatida ko‘rish ilmiy jihatdan asoslanmagan yondashuvdir. Aksincha, ularni individual 
rivojlanish sharoitlari, oilaviy muhit va ta’lim imkoniyatlari nuqtai nazaridan baholash to‘g‘ri hisoblanadi. Bu 
yondashuv stigmatizatsiyaning oldini oladi va ilmiy obyektivlikni ta’minlaydi.

Umuman olganda, o‘tkazilgan tahlillar IVF orqali tug‘ilgan bolalarda xotira rivojlanishi me’yoriy psixologik 
qonuniyatlarga bo‘ysunishini, farqlar esa asosan ijtimoiy va perinatal omillar bilan izohlanishini ko‘rsatadi. Shu 
sababli, kelgusidagi tadqiqotlarda e’tibor faqat tug‘ilish usuliga emas, balki kompleks rivojlanish omillariga 
qaratilishi lozim.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Ekstrakorporal urug‘lantirish (IVF) orqali tug‘ilgan bolalarda xotiraning rivojlanishini o‘rganish natijalari 

shuni ko‘rsatadiki, xotira jarayonlari asosan tug‘ilish usuliga emas, balki kompleks biologik, psixologik va ijti-
moiy omillarga bog‘liq holda shakllanadi.

Tadqiqot davomida aniqlanishicha, IVF orqali tug‘ilgan bolalarning kognitiv rivojlanish ko‘rsatkichlari, 
jumladan, xotira funksiyalari odatda me’yoriy rivojlanish diapazonida bo‘lib, tabiiy yo‘l bilan tug‘ilgan bolalarni-
kidan sezilarli farq qilmaydi. Shu bilan birga, ayrim bilvosita omillar - erta tug‘ilish, past tana vazni, homiladorlik 
davridagi tibbiy murakkabliklar hamda oilaviy psixologik muhit - xotira rivojlanishiga ma’lum darajada ta’sir 
ko‘rsatishi mumkinligi aniqlandi. Biroq bu omillar IVF jarayonining o‘ziga emas, balki perinatal va postnatal 
sharoitlarga bog‘liq ekanligi ta’kidlanadi.

Neyropsixologik yondashuvlar asosida xotira rivojlanishi miya plastiklik xususiyati, erta bolalikdagi ijtimoiy 
stimullar va ta’lim-tarbiya jarayonlari bilan bevosita bog‘liq ekani asoslab berildi. Shu sababli, zamonaviy peda-
gogik va psixologik yondashuvlarda IVF orqali tug‘ilgan bolalarni alohida guruh sifatida emas, balki individual 
rivojlanish sharoitlari turlicha bo‘lgan bolalar sifatida baholash ilmiy jihatdan to‘g‘ri hisoblanadi.

Umuman olganda, IVF texnologiyasi bolaning xotira rivojlanishiga bevosita salbiy yoki ijobiy ta’sir ko‘rsa
tuvchi omil emasligi, asosiy determinant esa ijtimoiy muhit va erta rivojlanish sharoitlari ekanligi aniqlanadi.



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

343

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

2026-yil, iyun, 6(6)-son

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 World Health Organization (WHO). Reproductive Health and Assisted Reproductive Technologies. - Geneva : WHO, 

2022.
2.	 ESHRE (European Society of Human Reproduction and Embryology). ART Fact Sheet and Guidelines. - Brussels : 

ESHRE, 2023.
3.	 National Institutes of Health (NIH). Assisted Reproductive Technology and Child Development Reports. - Bethesda, 

MD : NIH, 2021.
4.	 Baddeley A. Working Memory, Thought, and Action. - Oxford : Oxford University Press, 2007. - 483 p.
5.	 Squire L. R. Memory and Brain Systems. - Science Press, 2004.
6.	 Sternberg R. J. Cognitive Psychology. - Boston : Cengage Learning, 2016. - 624 p.
7.	 Flavell J. H. Cognitive Development. - Englewood Cliffs, NJ : Prentice Hall, 1999.
8.	 Berk L. E. Child Development. - 9th ed. - Boston : Pearson, 2018. - 864 p.
9.	 Gluckman P. D., Hanson M. A. Developmental Origins of Health and Disease. - Cambridge : Cambridge University 

Press, 2006. - 295 p.
10.	 IVF outcomes and child development studies // Journal of Assisted Reproduction and Genetics. - 2020-2024.
11.	 Longitudinal studies on IVF children cognitive outcomes // Human Reproduction. - 2019-2023.



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

618

2026-yil, iyun, 6(5)-son

Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06
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13.00.09

07.00.00

19.00.00
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10.00.00
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